
 
 
 
 
Vergabeempfehlung 

 
 

Projekt BES, Kita mit Wohneinheiten, Friedrich-Schelling-Weg 

 
Bauherr 

 
Stadt Besigheim 

 
Gewerk 

 
Rohbau 

 
Vergabeart 

 
Offenes Verfahren, EU-weit 
 

 
Eröffnungstermin 

 
07.11.2023, 10 Uhr 
 

 
Bindefrist 

 
20.12.2023 
 

 
 

 Prüfung und Wertung nach §16 EU VOB/A 

Angebote Folgende Bieter haben ein Angebot abgegeben: 

1. Fa. Michael Franz, Kornwestheim 

2. Fa. Niemann & Heselschwerdt, Bad Rappenau 

3. Fa. Häberle, Besigheim-Ottmarsheim 

4. Fa. BFL Bau, Heilbronn 

5. Fa. Karl Wildermuth, Bietigheim-Bissingen 

6. Fa. Stauch, Kupferzell 

7. Fa. Moser, Leonberg 

8. Fa. Grötz, Nürtingen 

9. Fa. Flachs, Stuttgart 

10. Fa. Projektbau, Furth im Wald  

11. Fa. I-Constructing, Heilbronn 

12. Fa. Karl Köhler, Besigheim 

12.1. Fa. Karl Köhler, NA, Besigheim 

 

Alle Angebote wurden rechtzeitig abgegeben.  

Alle Angebote sind unterschrieben.  

 

 

 

 

 

 



Vollständigkeit 

Nachreichung 

Nach Aufforderung (per Email) von studio ito GmbH haben folgende Bieter die gefehlten  

Unterlagen nachgereicht:  

 

1) Fa. I-Constructing, Heilbronn 
 
KEV 179 
Fabrikatsangaben 
EP Pos. 5.4.27 Verfüllen der Ankerlöcher Sichtbeton 
 
vollständig 

 

2. Fa. Grötz, Nürtingen 

KEV 179.3 
KEV 180.1 
KEV 182 
 
vollständig 

 

3. Fa. Moser, Leonberg 

KEV 175 
KEV 179 
KEV 180.1 
KEV 182 
 
vollständig 

 

4. Fa. Karl Köhler, NA, Besigheim 

KEV 179.3  
KEV 180.1 
KEV 182 
 
vollständig 

 

Preisspiegel Der Preisspiegel ergibt folgendes Ergebnis (preisgünstigstes Angebot zuerst): 

 

 

1. Fa. I-Constructing, Heilbronn (1.513.314,77€ brutto) 

2. Fa. Grötz, Nürtingen (1.616.477,04€ brutto) 

3. Fa. Moser, Leonberg (1.644.226,42€ brutto) 

 

4. Fa. Karl Köhler, mit Nabenangebot, Besigheim (1.661.769,24€ brutto) 

-> Das Nebenangebot wird nicht gewertet, da gem. Tragwerksplaner die angebotene 
Alternativausführung für Verbau ohne Eingriff in das Nachbargrundstück nicht realisierbar ist.   
Siehe Anlage.  

 

5. Fa. BFL Bau, Heilbronn (1.696.976,63€ brutto) 

6. Fa. Karl Köhler, Besigheim (1.715.739,54€ brutto) 

7. Fa. Fa. Häberle, Besigheim-Ottmarsheim (1.741.886,96€ brutto) 

8. Fa. Michael Franz, Kornwestheim (1.751.460,53€ brutto) 

9. Fa. Karl Wildermuth, Bietigheim-Bissingen (1.790.468,04€ brutto) 



10. Fa. Stauch, Kupferzell (2.039.799,12€ brutto) 

11. Fa. Niemann & Heselschwerdt, Bad Rappenau (2.414.619,96€ brutto) 

12. Fa. Flachs, Stuttgart (2.534.065,22€ brutto) 

13. Fa. Projektbau, Furth im Wald (2.541.264,56€ brutto) 

 

 

Abzüge gem. KEV-Unterlagen sind hier nicht berücksichtigt. 

Kostenberechnung 

vom 12.07.2023 

1.428.726,73€ brutto 

Vergabeempfehlung Die Firma I-Constructing hat das preisgünstigste Angebot abgegeben.   

Die Angebotssumme liegt nicht im vorgesehenen Budget.  

Die Firma ist für den Auftrag geeignet. 

 

Wir empfehlen, den Zuschlag auf das Angebot der I-Constructing mit einer Brutto-
Angebotssumme von 1.513.314,77€ brutto zu erteilen. 

 
aufgestellt: studio ito 21.11.2023   
 


